南雄市市场监督管理局文件
雄市监〔2019〕 23号
_______________________________________

关于印发《2019年南雄市单位食堂食品安全

专项整治工作实施方案》的通知

各市场监督管理所，机关各股（室）、直属各单位：

根据工作部署，我局制定了《2019年南雄市单位食堂食品安全专项整治工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      南雄市市场监督管理局

                        2019年4月15日

2019年南雄市单位食堂食品安全

专项整治工作实施方案

为进一步加强我市单位食堂食品安全监督管理工作，充分发挥单位食堂单位行政主管部门的作用，彻底解决单位食堂无证经营问题，强化机关、企业负责人的食品责任意识，严厉打击单位食堂食品安全违法行为，有效防范食品安全风险，保障单位食堂食品安全，市局决定在全市范围内开展单位食堂食品安全专项整治工作（学校和幼儿园、敬老院食堂另有专项整治，不是本次工作的重点），特制定本工作方案。

 一、工作措施与目标

一是通过全面排查整治，彻底解决并杜绝单位食堂无证经营行为；二是通过落实学校和企业食品安全主体责任，强化单位食堂自身管理，建立食品安全自查制度，单位食堂定期主动向属地食品安全监管部门提交食品安全自查情况；三是通过加强日常监督检查，督促单位食堂建立并落实食品安全各项管理制度，强化食堂对大米、食盐、食用油、肉及其制品等大宗原料采购、索证索票和进货查验及食品加工、餐用具清洗消毒等的管理，全面提升餐饮食品安全管理水平；四是通过加大投入，促进食堂食品安全量化提级；五是通过建设餐饮“明厨亮灶”，接受社会监督；六是通过加大抽检力度，严厉打击食堂食品安全违法犯罪行为；七是通过加大宣传，营造氛围，提高社会公众食品安全知识水平；八是通过建立单位食堂食品安全监管长效机制，有效遏制群体性食品安全事故的发生。

到2019年底，单位食堂餐饮服务食品安全量化等级优秀（A级）比例要超20%、良好（B级）比例要超75%；持证单位食堂“明厨亮灶”建设要实现80%覆盖；持证单位食堂食品安全管理人员配备率要达100%；对涉嫌违法的案件要100%移送公安部门。

整治时间

    2019年4月15日至 2019年5月15日

三、工作内容

（一）严格许可，取缔无证，全力推进单位食堂量化提级。目前我市政府、事业单位、托管机构、工厂企业中还存在未持食品经营许可证从事供餐活动的行为。要全面排查就餐人数超50人、但仍未取得食品经营许可证的食堂。部分单位食堂目录见附件3。

对设计流程布局不合理、设施设备不具备、食品安全管理制度不健全、食品安全专业技术人员配备不到位的单位食堂，一律不予发放《食品经营许可证》；将情况及时通报给相应行政主管部门，采取措施，确保其依法持证经营。

    以餐饮服务食品安全量化分级为抓手，按照新出台食品经营许可审查要求，督促其加大投入，通过改造升级，促使食堂食品安全量化提级，对新发证的单位食堂按照规定时间对其进行食品安全量化分级进行首次评定，到2019年底，单位食堂餐饮服务食品安全量化等级优秀（A级）比例要超20%、良好（B级）比例要超75%。

    （二）落实主体责任，严格执行食品安全自查制度。单位法人要签订食堂食品安全责任书并按要求在显著位置张贴，成立以法人（或主要负责人）为组长的食品安全管理机构。食堂建立食品安全自查制度，定期主动向属地食品安全监管部门提交食品安全自查情况；单位食堂要按有关规定配备相应的食品安全管理员，确保持证单位食堂食品安全管理人员配备率要达100%。食品安全管理员要履行职责，加强对食堂食品安全自身管理，加强对从业人员食品安全知识和餐饮服务操作规范培训，组织开展本单位食品安全自查并形成报告，对查找出的问题要及时组织整改消除食品安全隐患。

（三）强化日常监督，督促落实食品安全管理制度。一是检查食堂是否建立完善的索证索票、台帐登记、进货查验制度，大米、盐、食用油、肉品等大宗原料与主要食品原料是否100%可溯源。二是检查库存食品是否在保质期内，原料贮存是否符合管理要求。三是检查食品添加剂是否实行“五专”管理，使用情况是否进行公示，是否存在超范围、超限量使用含铝食品添加剂和非法添加非食用物质的“两超一非”行为。四是检查食品加工制作过程是否符合餐饮服务操作规范，加工场所环境卫生是否整洁、设备运转是否正常，标识是否清晰明显。五是检查是否具有消除老鼠、蟑螂、苍蝇和其他有害昆虫及孳生条件的防护措施，是否具有足够的通风和排烟装置。六是检查食品加工流程是否合理，是否做到生熟容器、生熟食品分开，食品是否存在交叉污染。七是检查餐饮具是否清洗消毒。八是检查是否严格按照规定做好食品留样，并做好食品安全应急管理方案。要把日常监督检查情况及时向社会公开，日常监督检查表悬挂在公示栏等显眼位置，接受社会公众监督。
   （四）大力建设“明厨亮灶”，主动接受社会监督。按照《市场监管总局关于印发餐饮服务明厨亮灶工作指导意见的通知》（国市监食监二〔2018〕32号）要求，鼓励餐饮服务单位建设视频监控式或透明式、开放式等形式多样的“明厨亮灶”，保障消费者的知情权和监督权。确保2019年底全市餐饮“明厨亮灶”单位占比超过80%，力争全覆盖。

四、工作要求

   （一）提高认识，加强组织领导。单位食堂（托管机构食堂、看守所、拘留所、强制戒毒所、监狱食堂等）因其就餐人数多、就餐时间集中，是餐饮服务食品安全监管的难点和薄弱环节，也是食物中毒事件和食源性传染病的易发、高发区域。认真分析、查找本地区单位食堂食品安全存在的突出问题和薄弱环节，做到人员、经费到位，任务、责任层层分解落实，切实提高单位食堂食品安全水平，保障广大群众身体健康。

    （二）严格检查，严查违法行为。按附件3分组安排，开展对辖区单位食堂进行监督检查、抽检。重点对排查到无证经营、供餐能力与实际人数不相适应、未配备食品安全管理员、设备设施陈旧、承包经营等存在隐患的食堂进行严格整治。对符合发证条件的无证经营单位食堂，要督促其办理《食品经营许可证》；对存在问题需要整改的，提出整改意见并进行指导，限期改进；对无法整改或没有按要求进行整改、整改后仍不符合要求的，责令暂停供餐；对不具备整改条件的单位食堂，加强与相关行政主管部门的协调，采取措施，动员其“关、停”； 对食品安全意识差，工作不重视，有令不行，有禁不止的，存在重大食品安全隐患的，或发生重大食品安全事故的，坚决依法从严查处；对拒不整改的无证经营行为，或发生重大食品安全事故拒不接受处理的，坚决在媒体上曝光，并移交司法机关；对在整治工作中存在“推、拖、赖、横”不能很好完成任务的单位和个人进行通报。

（三）认真总结，宣传推广。专项整治期间，各市场监管所要明确专人负责信息反馈工作，将工作总结（含附件1报表）的电子版于5月15日前报市局餐饮股。工作中发现的特殊情况随时报送。集中整治结束后，要对照整治方案的目标和任务，进行认真总结，对集中整治工作达不到要求的单位食堂，要继续进行整治。市局将适时组织对各市场监管所专项整治情况进行督导检查。
联系人：郭云，联系电话：3868319，

电子邮箱：594633556@qq.com。
附件1：

2018年南雄市单位食堂食品安全
专项整治情况表
填报单位（盖章）：            日期：   年   月   日
	类别
	项         目
	数 量

	基本
情况
	持证食堂总数/建筑工地食堂/企业食堂/800人以上食堂（家）

	未持证食堂总数/800人以上食堂（家）

	已配备食品安全管理员的食堂总数（家）

	检查
情况
	出动执法人员（人次）

	检查单位食堂总数

	发出责令整改总数（家）

	抽检
情况
	抽检总数（批次）

	不合格总数（批次）

	查处
情况
	立案查处（宗）/抽检不合格查处（批）

	罚没金额（元）

	吊销许可证（家）

	涉嫌违法移送公安（宗）

	量化分级情况
	已量化分级食堂总数/建筑工地食堂/企业食堂（家）

	食堂量化分级数A  家/B  家/C  家

	明厨亮灶情况
	建设明厨亮灶食堂总数（家）

填报人：       审核人：        联系电话：
附件2：
2019年南雄市单位食堂食品安全
风险隐患排查与治理措施清单
	风险隐患名称
	风险隐患描述
	治理措施

	无证经营行为
	单位食堂基本上只对内部员工提供就餐服务，负责人食品安全意识不强，不主动申请食品经营许可证；条件简陋不符合发证条件。
	开展摸底调查，对无证经营情况进行登记造册，督促食品经营者依法取得食品经营许可证，对长期无证经营行为采取强制措施并通报其上级行政主管部门。

	进货查验制度不落实
	食品采购食品原料索证索票不完整、原料进仓没有严格履行查验，无法溯源，食品原料质量无法保证。
	加强培训学习，提高食品安全意识；建设明厨亮灶，接受社会监督；加强抽检，打击违法犯罪行为。

	备餐间不符合要求
	不按规范设置，流程布局不合理；专间不按规定使用，存放无关物品；专间设施陈旧，无法满足食品安全要求。
	以量化分级为抓手，促使食堂加大投入，提升设施；加强对从业人员食品安全知识培训，落实餐饮操作规范。

	食品添加剂不按“五专”规定管理
	食品添加剂的采购、存放没有专人专柜，没有使用专门称量工具，领用台账登记不完整或不规范。
	加强食品添加剂知识培训，强化“五专”管理；开展抽检，打击食品添加剂滥用行为。

	食品留样制度不落实
	食品留样柜不专用，留样温度不符合要求，留样量不够，留样登记不符合规定，装留样器皿没有按规定消毒。
	加强对食堂负责人与食品安全管理员培训，认识留样作用、在食品安全事故调查中的重要性。

	其他风险隐患
	食堂规模较小，就餐人数多，存在着就餐人数超出实际供餐能力；食品安全管理员不履职；食堂的设备设施陈旧，运转不正常，满足不了食品安全的要求；食堂内设立的小卖部对外购食品把关不严。
	加强日常监督检查，及时纠正食堂不规范行为；督查食堂改造升级，促使食品安全量化提级；建设明厨亮灶，主动接受社会监督；加强对小卖部销售食品的监督抽检，杜绝不合格食品曲线流入餐桌。

附件3：部分单位食堂目录及分组

	分组安排
	单位名称
	证号
	负责人
	地址
	联系电话

	所在市场监管所
	南雄市全安镇人民政府食堂
	JY34402820004969
	叶慧彪
	广东省韶关市南雄市全安镇政府内
	15992997823

	南雄市主田镇人民政府食堂
	JY34402820021417
	罗惠琴
	南雄市主田镇大坋村旁边

	南雄市黄坑镇人民政府食堂
	JY34402820008036
	陈冬生
	广东省韶关市南雄市黄坑镇文明路1号
	13922570908

	南雄市南亩镇人民政府食堂
	JY34402820009182
	赖建志
	广东省韶关市南雄市南亩镇芙蓉路1号
	18807511516

	南雄市油山镇人民政府食堂
	JY34402820014356
	林金山
	广东省韶关市南雄市油山镇广东省韶关市南雄市油山镇
	13653020138

	南雄市古市镇人民政府食堂
	JY34402820015324
	夏新坤
	广东省韶关市南雄市古市镇人民政府
	13726583111

	南雄市江头镇人民政府食堂
	JY34402820021548
	袁斌
	南雄市江头镇人民政府

	南雄市水口镇人民政府食堂
	JY34402820023445
	叶邱婷
	广东省韶关市南雄市水口镇水口镇政府

	珠玑市场监管所
	南雄市珠玑镇人民政府
	JY34402820007373
	黄德忠
	广东省韶关市南雄市珠玑镇珠玑镇人民政府
	13802815256

	金叶包装公司
	无证

	湖口承平

	金友粮油食品加工有限公司食堂
	无证

	珠玑二塘

	南雄市海伦罗曼钢琴有限公司
	JY34402820024366
	刘光森
	南雄市珠玑镇二塘村国道G323线旁

	南雄市彤置富水泥建材投资有限公司
	JY34402820024358
	古约华
	南雄市珠玑镇梅岭

	流通生产股
	广东省南雄市地方税务局食堂
	JY34402820006022
	刘文新
	广东省韶关市南雄市雄州街道雄中路321号
	18127398828

	南雄市艺苑物业服务有限公司
	JY34402820005999
	徐爱民
	广东省韶关市南雄市雄州街道雄中路59号1、2层
	15816501844

	南雄市公安局食堂
	JY34402820006803
	曾东野
	广东省韶关市南雄市雄州街道雄中路338号
	13902345037

	韶关市南雄公路局食堂
	JY34402820008190
	张福明
	广东省韶关市南雄市雄州街道沿江东路28号
	13802815172

	南雄市教育局食堂
	JY34402820012338
	田文斌
	广东省韶关市南雄市雄州街道林荫路
	13802815250

	药械股
	南雄西顿化工有限公司食堂
	JY34402820003185
	毕俊林
	广东省韶关市南雄市雄州街道珠玑工业园
	18927856088

	广东南雄圣莲红景天保健品有限公司
	JY34402820009096
	王立明
	广东省韶关市南雄市全安镇全安工业开发区
	13827926238

	南雄市人民医院食堂
	JY34402820009965
	叶春福
	广东省韶关市南雄市雄州街道居仁街122号
	13827926883

	妇幼保健院食堂
	无证
	叶永平

	13076285856

	中医院食堂
	无证
	叶永平

	13076285856

	餐饮股
	南雄市第一中学教师食堂
	JY34402820012467
	饶盛祥
	广东省韶关市南雄市雄州街道陵园路12号
	13802815431

	南雄市看守所食堂
	JY34402820015620
	刘循贵
	广东省韶关市南雄市雄州街道陵园路3号
	13827920483

	南雄市拘留所食堂
	JY34402820021829
	张勇民
	南雄市雄州街道陵园路3号

	税务局食堂
	无证

	广东烟草南雄市有限公司食堂
	无证

	广东华电韶关热电有限公司
	JY34402820012563
	张以平
	广东省韶关市南雄市雄州街道珠玑工业园内工业南路
	18807512067

	南雄市爱琴海健康管理有限公司
	JY34402820019920
	谢得乐
	南雄市雄东路大城门花园3号楼二层商场之二

	雄州市场监管所
	中国移动通信集团广东有限公司南雄分公司
	JY34402820013966
	陈宇红
	广东省韶关市南雄市雄州街道青云西路银兴花园二区21栋
	13602915932

	韶关市乐华陶瓷洁具有限公司
	JY34402820010674
	霍振辉
	广东省韶关市南雄市全安镇杨沥村
	15917031697

	南雄市星隆化工有限公司
	JY34402820020977
	许贤堤
	南雄市精细化工基地管理处

	韶能集团广东绿洲生态科技有限公司
	JY34402820012598
	钟跃元
	广东省韶关市南雄市雄州街道雄南路38号
	18127659966

	韶能集团广东绿洲生态科技有限公司
	JY34402820009088
	谢泰波
	广东省韶关市南雄市全安镇营堡前
	15819224903

南雄市市场监督管理局办公室                2019年4月15日印发

  校对：郭云
— 1 —